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Erăţenia oraşului 

Piatra - Neamţ

TOVALUL LUI SOLOMON

Am citii cu o deosebită a- 
tenţie ordonanţa nr. 1642 din 
6 Februarie a. c., dată de pri­
măria Piatra-Neamţ, relativă 
|a curăţenia oraşului. După 
bei săptămâni de ■ când s’a 
dat această ordonanţă am con­
statat că ea nu s’a respectai 
Nu ştiu ce măsură se va ii 
luat în această privinţă, căci 
pe străzile Carol, Mărăţei şi 
Caza-Vodă, pe unde trec a- 
proape zilnic, văd murdării 
asvârlite în stradă iar gunoa- 
ele făcute de cărăuşi, înaintea 
prăvăliilor, nu sunt curăţate.

îmi permit a observa în in­
teresul salubrităţii publice că 
primăria ar trebui să interzică!
1) Staţionarea carelor pe ma-1 
Iul Cuejdiului; toţi cărăuşii 
cari vor să staţioneze în oraş 
să stea în obor. 2) Să nu se 
mai asvârlă murdării pe malu­
rile şi în apa Cuejdiului, ci 
afară din oraş. Aceste necu­
răţenii infectează aerul şi pe­
riclitează sănătatea locuitori 
lor din acele părţi, care au şi 
ei drept să respire un aer 
curat. Dacă s’ar pune unul sau 
doi sergenţi de stradă, care să 
stea în permanenţă pe malul 
Cuejdiului şi să oprească lu­
mea de a arunca murdării în 
pârău, ar dispare spectacolul 
desgustător ce se oferă ochilor 
celor cari trec pe la podul lui 
Sculi.

Voim ca  Piatra-Neamt să  fie 
o staţiune climaterică. Si in tim­
pul verii să  vină lum ea din alte 
părţi in acest oraş■ Trebue ca  
oraşul să  fie d e o  curăţenie er 
xem plară. Lum ea nu vine la 
Piatra-Neamt ca  să  adm ire  cu­
tare sau cutare edificiu, ci ca  să  
respire un a er  curat-

Trebuie să se ia cele mai 
severe măsuri pentru ca ora 
şui să fie curai

Oricare ar fi partidul poli 
tic la putere, cei care sunt în 
fruntea administraţiei coma 
nale, sunt rugaţi să nu sacri­
fice igiena publică, pentru 
consideraţii de ordin electoral

Să punem odată capăt de-l 
magogiei destrăbălate care a 
stricat bunele moravuri

DANIEL CLA1N 
Inginer

Am spus in articolul meu pre­
cedent, că singura cale onora­
bilă, pentru inginerul Solomon, 
faţa de felul cum a condus uzina 
electrică, este numai demisia. 
Dar aţi văzut dv., vreodată fiară 
care să-şi părăsească de bună 
voie prada pe care o sfâşie, 
până n'o trăsneşti în cap ? Şi a- 
ceasia nu pentrucă inginerul So­
lomon ar avea obrazul de (oval, 
din contra, îl are foarte subţire, 
atât de subţire, cum sunt numai 
acele obrazuri, care, ştiţi d-siră, 
stau mereu acoperite. Şi pentru 
a dovedi, în ce măsură de im­
becilitate şi vinovăţie, se află 
această caracudă, pe lângă cele 
publicate de mine în articolul 
precedent, mai adaug următoa­
rele informaţiuni, pe care eu 
n’am putut să le verific, prin ur­
mare nu ştiu in ce măsură sunt 
adevărate, dar pe care are da­
toria a le verifica domnul primar 
Gheorghiu şi a lua măsuri în 
consecinţă. Se zice că individul 
acesta este plecat din serviciul 
Soc. Siemens Schuckert, aceeaş 
care a furnizat maşinile uzinei 
din Piaira— deci putea să fie in­

teresat ; că el conduce uzina pe j 
bază de conlratfe, ale căror re- 
înoiri, toate, k-unt făcute cu 
anticipaţie de iiinp, pe câte un 
an şi mai mai mult; că, în toate 
aceste contracte-—dintre el şi pri­
mărie—clauzele sunt numai în fa­
voarea angajatului, care şi-a asi­
gurat un adevărat monopol asu­
pra uzinei, deţinut de 7 an i; că 
acreditează mereu zvonul c ’ar 
vrea să plece ¿lela uzină, dar 
este reţinut de oameni mari, care-i 
apreciază cap acita tea  lui în con­
ducere ; că asistă la lucrările 
nouei uzini construite de Simens 
Schuckert; că (lichidează inven­
tarul vechei uzi ai pe preţuri de­
rizorii, în mod fracţionat şi la 
intervale de timp eşalonate, pen­
tru a se deruta orice observaţie 
asupra acestui fhpt; că uzini mult 
mai vechi ca cua din Piaira lu­
crează însă şi ţvor continua să 
funcţioneze, fără să fie aruncate 
la gunoi; că materialului de re­
ţea, stâlpi, sârmă, izolatori, cable 
etc„ nu se ştie ce întrebuinţare 
i s’a dat; că .s’au întrebuiuţat 
motoare şi maşini cari nu pot fi 
cuplate, să lucreze împreună; că

un motor— al treilea—nu funcţio; 
nează aproape deloc: că, in fine, 
nu exercită absolut nici un con­
trol asupra personalului— ceeace 
s ’a dovedit dealtfel cu prisosinţă 
în cazul Bălăuţă şi a tovarăşilor 
lui.

Domnule Prim ar! Iată vă aju­
tăm cu informaţii, ca să vă pu­
teţi face datoria cum trebui Noi 
nu suntem în serviciul uzinei; prin 
urmare nu avem posibilitatea ve­
rificării tuturor acestor fapte. 
Ne-a suflat însă „duhul sfânt“ la 
ureche— acel duh sfânt care do­
reşte să înceapă în lume o eră 
nouă de însănătoşire m orală; şi 
noi vă transmitem d-stră infor­
maţiile căpătate, d-stră care sun­
teţi şi în măsură şi aveţi şi da­
toria imperioasă, de a cerceta şi 
sancţiona. Că nu de alta, dar 
ne-am simţi cu toţii jigniţi in su­
flet, ca şi obrazul d-stră, curat 
până acum, să suporte în urmă, 
prin neaplicarea sancţiunilor cu­
venite—toată viaţa, ponosurile o- 
brazului lui Solomon.

I. Fuioagâ

î n c e p u t  de r ă s v r ă t i r e
Citim. în ziarul „Universul“
din 2 Martie 1934:

Cu prilejul focului din ziua de 
22 cor., care a mistuit vreo zece 
locuinţe şi a sărăcit tot pe atâ­
tea familii, nenorocire despre 
care am vorbit la timp, s’a pe­
trecut un început de revoltă, 
care, dacă nu era împiedicată 
a timp, putea să aibe urmări 

foarte grave, lată cum s’au pe­
trecut faptele:

Se ştie că foarte multe focuri 
se datorcsc unor adevăraţi cri­
minali, ca e, pentru a excroca 
societăţile de asigurare cu sume 
cât mai mari, le prepară cu multă 
dibăcie şi ie provoacă cu mare 
violenţă, ceeace ajută la întin­
derea lor şi la nenorocirea unei 
lumi întregi, alcătuită, în mare 
majoritate din oameni săraci şi 
neasiguraţi.

La focul din ziua de 2?;, bă 
nuelile au căzut asupra d-lui 
Hernia» Moscovici unul din pro­
prietari—zice-se, asiguraţi,

Lumea începuse să vocifereze 
şi să-l ameninţe, aruncându-i 
vorbe grele, d e : criminal, incen­
diator, hoţ, etc.

Poliţia care e datoare să cer­
ceteze şi să găsească cauzele 
focului, a poftit la anchetă şi pe 
soţii Moscovici, mai ales că e- 
rau şi bănuiţi, dar au refuzat să 
se supună. Atunci, comisarul a* 
jutor, Gh. Năforeanu, care era 
însărcinat cu citarea la poliţie a 
diferiţilor informatori, a intrat in 
locuinţa lui Herman Moscovici şi 
i-a pus in vedere pentru a doua 
oară să se prezinte la poliţie, 
dar şi de data aceasta a refuzat 
cu încăpăţinare. Tocmai în mo­
mentul acestor discuţii, îşi fag 
apariţia vre-o zece tineri evrei, 
care se năpustesc ca nişte săl­
bateci asupra agentului de po­
liţie, il lovesc cu pumnii şi pal­
mele din toate părţile, il doboară 
la pământ, îl calcă în picioare, 
iar in urmă, răstoarnă peste el 
mai mulţi saci plini, se vede cu

gândul de a-1 strivi ori poate 
chiar de a-1 înăbuşi. Mai mulţi 
gardieni şi soldaţi din pichetul 
de incendiu, văzând că, comisa- 
rul-ajutor nu se mai întoarce şl 
părându-li-se că ar auzi strigăte 
de ajutor, au căutat să pătrundă 
înăuntru, însă uşa era ţinută de 
cei din casă. Cu multă muncă şi 
mari sforţări, uşa a putut fi dată 
la o parte şi soldaţii cu gardie­
nii pătrunseră în casă. Aici îl 
culeseră de pe jos şi de printre 
saci pe bietul poliţist, ameţit de 
lovituri şi aproape asfixiat.

Se înţelege că soţii Moscovici 
au fost ridicaţi şi duşi la poliţie, 
unde au fost cercetaţi nu 
numai asupra focului, dar şi asupra 
începutului de rebeliune în con­
tra autorităţilor statului.

Lumea, indignată cere Inter­
venţia parchetului, întrucât fapta 
celor zece tineri, are caracterul 
unei tentative de crimă.

TRIBUNA LIBERĂ

Negustorii în temple

de M . D avid— G hindauani

îndeletnicirile omeneşti sunt 
privite în genere prin prisma 
câştigului material pe care-1 aduc 
celui ce  le exercită. Sunt însă 
trei —  altarul, catedra şi presa—  
care au o valoare a lor intrisecă, 
imponderabilă, cu mult supe­
rioară valorii eventualului câştig 
material pe care-1 aduc. Aceste 
îndeletniciri nu interesează numai 
pe cel ce  le exercită, ci au o 
mare influenţă asupra societăţii 
Si pentrucă această influenţă să 
fie bine făcătoare, aceste înde­
letniciri trebuesc exercitate de 
oameni superiori moraliceşte, 
eliberaţi de robia contlgenţelor 
materiale. Preotul, profesorul şi 
scriitorul, trebue să fie apostoli 
nu meseriaşi. Ei sunt acei care 
au misiunea de a forma' convin­
geri şi credinţi şi ca  atare tre­
bue să lupte, penfrucă-i mână o 
convingere, o credinţă sfântă, nu 
pentru eventualul câştig ce  l-ar 
avea.

Nimic mai desgustător decât 
un om ale cărui convingeri şi 
credinţe sunt în direct raport cu 
arginţii ce-i pot aduce. Nimic 
mai revoltător decât altarul 
schimbat în tarabă! Acestei re­
volte nici Fiul lui Dumnezeu nu 
l-a putut rezista, ci a pus mâna 
pe biciu şi sub ochii stupefiaţi 
ai fariseilor complici, a  răsturnat 
tărăbile şi a alungat afară pe 
negustorii ce  făcuseră din Templu, 
„o peşteră de tâlhari“.

In aceste timpuri de gravă 
criză morală, nenumăraţi negus­
tori s ’au strecurat în toate cele 
trei temple, dar nici unul n’a su­
ferit o invazie mai mare ca 
acela al presei. Sunt câteva co­
tidiene a căror convingeri osci­
lează constant după curentul 
arginţilor. Iar dacă pe lângă 
câştig mai urmăresc şl alt scop 
— şi e sigur că urmăresc — 
apoi acel scop e tocmai la an­
tipodul a ceeace trebue să Be 
scopul presei. Scrise aproape în 
întregime de indivizi străini de 
neam, aceste ziare urmăresc cu 
o tenacitate diabolică şi o con- 
ştinţă extrem de lucidă, otrăvirea 
poporului, cu fot ceea ce  e mai 
josnic în fiinţa omenească. Ma-

Continuare in pagina 2-a

Are pr. Lăzescu dreptate ?

Constituirea asociaţiei perso-
nalului ad-tiv dela şcolilie 
secundare din Piatra-N.

Părintele T. Lăzescu a declarat!munte Mântuitorul a declarat: 
in mod public, fără o argumentare!„N’am venit să stric legea, ci sa 
solidă, sau cel puţin o simplă lă-j o împlinesc“ (Matei V  1?).

Hrisîos, perfecţionează cele 10 
porunci, inobikază porunca V»a

In urma apelului adresat de 
„Asociaţia personalului ad-tiv* 
din Piteşti, s’a constituit şt in Io 
calitate o „Asociaţie locală“ ( 
acestu personal, dela toate şco 
Iile secundare, cu un număr de 
24 membri.

Comitetul de conducere este 
următorul: preşedinte d-1 Consl 
Turcu—licenţiat in litere, secretar 
d-l Ion Arnăutu, casier d-na O. 
Vastlco, membri: d-l Ţolescu, d 
Vastiiu, d-ra Văideanu.

Comitetele locale se vor con­
topi intr'o „Asociaţie Generala“ 
pe toată ţara, care va avea de 
susţinut interesele acestor func­
ţionari, in faţa Ministerului de 
Instrucţie.

murire, că temelia credinţei noastre1 
e Vechiul Testament. Să vedem da» 
că Noul Testament vorbeşte prin 
glasul Mântuitorului şi al S f A# 
postoli la fel. Se ştie că legea V. 
T. a urmărit trei scopuri: Ceremo­
nial, civil şi moral. Legea cer. mo» 
nială se referă la cultul iudaic şi e 
pentru N. T. numai un rol sim» 
bolic, întrucât inchpuia pe Isus 
Hristos şi ope*a S a ; Sf, Apostol 
Pavel, in epistola ad esatâ chiar E» 
vreilor, a si ris: „Legea n’a fost 
decât o umbră a bunurilor viitoare" 
Evrei X. 1) ; iar către Corinteni: 
„Cele vechi au trecut, iată nouă 
a'au făcut toate". (II Carint V . 17.) 
Legea civilă a fost legea statului 
evreu şi ea a încetat odată cu dis» 
tragerea acestui stat.

A rămas legea  m orală, dar a» 
ceasta lege era imperfectă şi de 
ceia a trebuit să o desăvârşiască 
Hristos. — După predica de pe

a Decalogului, cu iubirea vrâjma» 
şului.

Dar dre nu vede că dela De» 
ca'.og la Predica de pe munte e 
un pas uriaş de progres moral?

V . T. a fost farul ce a luminat 
căile lumii păgâne, pentru a intra 
cora ia N. T., al cărei conducător 
şi bază a fost Hristos. Rolul lui 
Israel> deci şi a  V. T-, a  înce­
tat odată  cu venirea Domnului 
nostru ¡isus Hristos•

Acesta e adevărul: „Deci dacă 
ste ci,», a in Hris'os, este făptură 

nouă; cele vechi au trecut, iată : 
sau făcut noi“ (H Carinteni V  17) 
Pe de altă parte legea morală < 
V. T. ofe â omului ui dualism

?i

morală pentru robi. Versurile acestea 
sunt destul de semnificative:

„A  birui peste inima ta e mare
lucru,

„Şi de aceia dnsfesc pe viteji; 
„Cine însă birue prin inima sa 
„Are pentru mine şi mai mu't 

preţ“ (Uber Arnui und Wirde) 
Legea V. T . a avut un caracter 

local, pe când toată lumea cu» 
noaşie astăzi universalitatea creş» 
iinismului. „Amin, amin grăiesc 
vouă : Mai inainte de a fi fost’ 
Avram, sunt Eu“ (Ioan VIII 53;. 
„Cerul şi pământul vor trece, dar 
cuvintele mele nu vor trece (Matei 
X X IV  35). Iar Sf. Ap. Pavel, 
adresându»se Evreilor, le»a spus: 
,Iisus Hnstos, ieri şi azi şi în veci, 
acelaş este“ (Evrei X III 3).

Pentru noi creştinii, legea V  T . 
n a fost decât o umbră a bunurilor 
aduse de N T . : „Căci H istos 
este sfârşitul legii spre îndreptarea 
oricui, care crede“ (Romai i X  4) 
Voiu Încheia aceasta rezumativă
dovedire cu vorbele Sf. Ap. Pavel, 

moral, o reiajiune intre lege şi adresate Evreilor: , Pentrucă Iisus 
ditorie, la fel cum ne oferă impe» s’a învrednicit de mai multă mărire 
raiivul categoric a lui Kant. Acest I decât Moise, după cum are mai 
dualism, poetul Schiller i’a numit [multă cinste decât casa, cel ce

clădii'O. Căci otice casa e zidită 
de către cineva, iar ziditorul a 
toate este D*zeu. Moisi a fost 
credincios in toată casa Domnului 
ca o slugă, spre mărturia celor ce 
erau să fie descoperite in viitor. 
Pe când Hristos a fost credincios 
ca fiu, peste casa Sa. Ş i casa Lu 
suntem noi“. Biserica creştină, N. 
T . nu V . T . (Evrei III 3-6). Con» 
cluzie• Biserica creştină preţuieşte 
V . T . ca o umbră a bunurilor 
aduse prin Iisus Hristos, ca o 
pregătire pentru N. T . V . T . nu 
poate fi temelia N. T . pentrucă 
temelia credinţei noastre e Hristos, 

Cât priveşte despre scopul po­
litic al scrisorii, nu mă interesează. 
Colegial insă ii spun pr. Lăzescu, 
că nu»i şade bine unui preot, să 
satanizeze pe unii creştini, care 
fac o anumită politică.

Sfatul blând atrage ; mustrarea 
premeditată şi făcută in public, 
amărăşte şi aduce ură asupra preo» 
ţimii.

Preot M. Gavrilescu



I ' ♦ •

A V Â N T U L

Patronul Societăţei naţionale a femeilor ortodoxe romane
Duminica 25 Februarie, ziua 

ortodoxiei, adică a triumfului 
dreptei credinţe contra ereticilor, 
Societatea ortodoxă şi-a serbat 
patronul prin un Tedeum, oficiat 
în biserica Măruţei la ora 11, 
de preoţii Constantinescu şi 
Vasiliu.

După serviciul religios, care 
s ’a desfăşurat mir’o atmosferă 
de caldă evlavie,' fată fiind mem­
brele societăţei precum şi popor 
din MărâţeiJ părintele Constan­
tinescu într’o impresionantă cu­
vântare a arătat c e  datoreşte fe­
meia din demnitatea e i în socie­
tăţii şi familiei, creştinismului, ce  
rol măreţ a avut ea în istoria 
lumii şi a poporului rom ânesc, 
pentru educarea tineretului şi 
săvârşirea actelor mari; îndeamnă 
doamnele noastre să se inspire 
din idealismul fem eei creştine, 
care  prin credinţă, spirit de jertfă 
şi dragoste pentru Hristos a pre­
gătit ca lea  lumii spre destinele 
fericite ale  civilizaţiei.

M ai ales astăzi când mate­
rialul primează psihicului, când 
regúlele şi datinele credinţei 
noastre, nu mai sunt în cinstea 
de altă dată, când imoralitatea

şi petrecerile sfidează simţul 
moral şi disciplina sufletească 
a multora, credinţa şi activitatea 
doamnelor creştine să fie steaua 
luminoasă, conducătoare pentru 
cei care-şi greşesc drumurile 
viefii în acte necreştine.

Doamna Mari a Gorgos, în ca­
litate de vice-preşedintă, începe 
prin a face trista remarcă, că 
doamnele membre sunt în număr 
redus. îşi exprimă deasemeni 
nemulţumirea, că unii din creş­
tinii noştri, fin să-şi aleagă timpul 
de petrecere şi desfătare lu­
mească, tocmai în zilele orân­
duite de întreaga creştinitate 
pentru înfrănare şi rugăciune.

Se ne întoarcem la credinţă, 
închee domnia sa, în cuvinte vi­
brante, ia obiceiurile noastre 
creştineşti şi româneşti, create 
şi susţinute de biserică, într’un 
cuvânt să ne îngrijim de edu­
caţia sufletului şl atunci nu vom 
mai auzi vaetul acelora, care 
pun pe sama crizei, suferinţele 
morale şi materiale de’astăzi.

Poporul a fost viu impresio­
nat de acest impresionant ser­
viciu şi de instructivele cuvântări 
rostite. Asistent

Negustorii în temple
continuare din pagina 1

joritatea acestor ziare nu pierd: 
nici o ocazie de a arunca 
noroiu asupra conducătorilor bi­
sericii, iar coloanele şi le umplu 
cu reportagii detailate asupra 
excrooheriilor, violurilor, furturi­
lor, crim elor, care constituie 
pentru marea mulţime o puter­
nică sugestie şi o admirabilă 
şcoală  de iniţiere in tot ce  are 
omenirea mai abject.

La această operă a cotidie­
nelor se adaogă a ceea  a nume­
roase edituri, in frunte cu fai­
moasa Ignat Herz, care sub 
forma romanelor criminale varsă 
zilnic valuri de otravă morală 
asupra tineretului şi oamenilor 
simpli. E lucru notoriu, că le c ­
tura de predilecţie a mahalelor 
o formează romanele lui Hertz. 
Şi c e  e mai dureros, e că  din 
mahalale au pătruns in sate. Şi 
iarăş se  ştie că  în aceste ro  
mane se batjocoreşte tot ce  e 
sfân t: Religia — nu cea  mozaică 
însă ! Patria, Dinastia, propagân- 
du-se în schimb un senzualism j 
pervers şi tot ce  poate fi mai 
abject din turpitudinile omeneşti.!

Nu de mult Universul semnala 
cum o editură —  „gen Hertz“, 
a sco s un volum in care  Teo­
dora împărăteasa Bizanţului —  
trecută în rândul sfinţilor pentru 
viata ei austeră —  era înfăţişată 
ca  o amantă celebră, cu o viată 
plină de patimi arzătoare şi 
aventuri galante ! Ş i aceasta 
chiar in ziua in care biserica 
celebra ziua Sfintei Theodora! 
Din această coincidentă şi din 
atâtea alte fapte — se poate 
trage concluzia că această presă 
lucrează după un plan sistematic, 
alcătuit pană in cele  mai mici 
amănunte, de o ocultă criminală. 
Scopul, îi vede oricine, e pro­
pagarea imoralităţii, care întot­
deauna a fost cauza dispariţiei 
popoarelor.

Pericolul e  iminent şi deaceea 
trebuesc luate măsuri de profi­
laxie şi de stârplre din rădăcină 
a acestor focare de corupţie. 
Templul presei trebue neapărat 
curăţit de negustorii criminalii 
Trebue, dar cine să o facă ? 
Fariseii îngăduitori cu nelegiuirile 
şl neînduplecaţi cu lumina ade­
vărului ? Nu, hotărit nu,! Exem­
plul Iui lisus e clar. Aceasta e 
opera de om capabil să-şi poarte, 
fără murmur, crucea pe Golgota 
tuturor suferinţelor. Noi nu ne 
vom îndoi o clipă, barem, că 
omul acela  trebue să vină cât 
mal curând, căci prea s'au în­
mulţit negustorii in temple, prea 
zornăie profanator argintii pe 
altarele schimbate în tă ră b ilD e  
nu există încă, din piatra se va 
naşte !

M. D avid -G hindău aai

Congresul comandanţilor 
de cercetaşi

In zilele de 2— 3 şi 4 Febru­
arie a. c . am avut la Bucureşti 
consfătuirea comandanţilor cer- 
cetaşilor din toată ţara. Profesori, 
medici, ingineri, institutori, învă­
ţători şi militari, mânaţi numai 
de dragostea de a lumina şi în­
druma tineretul român şi-au spus 
cuvântul lor, încercat prin expe­
rienţă, asupra scopurilor şi mij­
loacelor de mai bună îndrumare 
a C ercetăşiei române.

Congresul a fost prezidat de 
I. P. S . S . Patriarhul, care a 
promis tot sprijinul din partea 
bisericei.

S ’au discutat şi s ’au făcut pro 
puneri practice, de mare interes 
naţional şi social.

In ordinea de zi au fost pro­
bleme însemnate propuse de con­
ducătorii cercetăşiei.

Cu sprijinul bisericei, printr’un 
adânc sentiment naţional, deşi in 
cadrul organizaţiilor de acelaş 
fel din toate ţările, ajutând fami­
lia şi şcoala  în scopurile lor, 
cercetăşia caută să complecteze 
lipsurile în educaţia fizică şi su­
fletească a tineretului, pregătind 
caracterele sănătoase a condu­
cătorilor de mâine.

Trăim vremuri aspre de mult 
egoism şi de exagerat materia­
lism. Fiecare acţiune, flecare 
minut e cântărit cu bani sunători 
(mai mult sau mai puţin stabili­
zaţi), de aceia sufletul tineretului 
ni l-am înstrăinat, că c i educaţia 
cere o muncă migăloasă şi în­
delungată.

Congresiştii şi-au dat seama 
de opera însemnată la care s’au 
angajat benevol, şi n’au altă am­
biţie decât a reuşi în scopul lor.

Trebuie se repetăm adevărul: 
De unde nu sameni, n’ai ce a- 
duna.

Vina nepregătirei de mâine tot 
a noastră va fi.

D e aceia atragem atenfunea 
părinţilor şi a autorităţilor să pri­
vească cu încredere opera cura­
tă, din iniţiativa unor Idealişti, 
care au luat o experienţă de e- 
ducajie reuşită aiurea, dar în­
cercată cu succes şi la noi in 
războiul trecut.

Să nu uităm că  împrejurul ţâ­
rei noastre şi mai departe, in 
Italia, in Germania, în Franţa, 
chiar in Rusia, tineretul este pre­
gătit atât pentru vremuri de pace, 
cât şi pentru vremuri de război.

Îndemnăm tineretul să se în­
scrie în rândurile cercetaşilor, 
tar cei ce  au timp şi pregătire, 
să pună umărul Ia această operă 
de mare interes naţional şi social.

N. PASCU profesor 
Comandantul cohortei de 

cercetaşi „Ceahlăul" 
din Piatra-N.

Un ce rc  cultural

In comuna Români, satul Bărcu 
a avut loc Duminică 25 Febr. 
un cerc  cultural al învăţătorilor. 
Cercul s ’a ţinut la şcoala d-lui 
Consf. Lupu, cu programul obiş­
nuit. In afară de program, s’a 
oficiat un parastas pentru I. G . 
Duca, vorbind frumos despre 
cel dispărut, pr. C . Romanescu.

La şedinţa publică a vorbit d-1 
învăţător C . Ţoc, despre şcoala 
primară în alte state şi la noi şi 
d-1 profesor Gr. Capşa, despre 
marele luptător naţionalist ŞL 
C iceo  Pop, pe'care locuitorii l-au 
auzit vorbind acum câfi-va ani, 
in satul Români.

D-1 M . Manoilescu

va conferenţia la Ateneul popu­
lar de sub conducerea d-lui prof. 
P. Popovici, Duminică 4 Martie 
a. c „  ora 11 dimineaţa, în sala 
festivă a liceului de băieţi, des­
pre „Vremuri n&uă-institutii nouă“.

Sâmbătă seara 3 Martie, va 
conferenţia şi la Cercul militar 
din localitate.

Exam ene de diferenţă

Ministerul instrucţiunii a apro­
bat o ultimă sesiune pentru exa­
menele de diferenţă dela şcoala 
normală la întreg liceul — anul 
acesta.

Doctor in chimie

D-1 Nicolae Mazilu—a obţinut 
titlul de doctor în ştiinţele chi­
mice la Facultatea de ştiinţe din 
Bucureşti unde a susţinut tezele 
cu menţiunea „foarte bine“ , în 
ziua de 17 Februarie 1934.

Ne bucurăm că un vlăstar al 
satelor noastre, fiu al d-lui V. 
Mazilu din corn. Dochia, fost elev 
al liceului Petru-Rareş din loca­
litate, pe care l-a absolvit în 
1928, ne face  cinste prin titlul 
dobândit prin muncă.

Farm acii de serviciu

Mai mulţi locuitori ni se plâng 
că sunt forta(i a alerga oraşul în 
lung şi în lat pentru a găsi o 
farm acie de serviciu, deoarece 
autorităţile sanitare au stabilit 
ca  să facă de serviciu odată nu­
mai farmaciile din centru, ¡3r în 
altă sărbătoare numai cele dela 
periferie.

Rugăm autorităţile sanitare să 
îndrepte această eroare, pentru 
a fi de folos populaţiei şi mai 
ales pentru a fi la îndemâna su­
ferinzilor.

Incendiu la Buhuşi

In seara de 26 Febr. c ., pe la 
orele 10 şi jum. un violent in­
cendiu s’a declarat la proprie­
tatea d-lui Gheorghe B la j din 
strada Piatra. Dându-se alarma 
an sosit pompierii cari după o 
oră de muncă au localizat focul 
Incendiul s’a declarat din negli­
jenta unui băiat din prăvălie.

Accident de automobil

Pe şoseaua care trece prin 
comuna Hangu, maşina cu No. 
991 B. 5, proprietatea Domeniu­
lui Principelui Nicolae din Broş- 
teni, condusă de şoferul Bratu 
Iordache, a surprins şi răsturnat 
pe locuitorul Simion Fărcăşanu 
din Hangu, rănindu-1 grav. Şofe­
rul a oprit imediat maşina, după 
care, urcându-i în vehicul, I’a 
dus la spitalul Hangu, unde i 
s ’au dat primele îngrijiri, jan­
darmii cercetează.

Mandate de arestare

In atenţia colegilttr

Am aşteptat o lună în ̂ tăcere 
sărbătorirea printr’o agapă co­
legială a d-lui Gh. Mthailescu — , 
restras la pensie din învăţământul 
secundar. După unele informa- 
tiuni aceasta ar avea loc la 
sfârşitul anului. Probabil unii ar 
dori să-l bage in acelaş pahar 
cu alţii. In calitate de fost co­
leg al d-lui Mihallescu şi de 
fost director, i-am putut constata 
însuşirile sufleteşti superioare 
de care este înzestrat şi mă 
miră că  undele sufletului său> 
care vibrează şi vor vibra multă 
vreme în sufletele elevilor şi co­
legilor —  n’au grăbit festivitatea 
pentru acela care a fost nelip­
sit, oridecâteori şcoala sau 
vre-un coleg era sărbătorit.

Gr. Capşa, profesor

Festival
Sâmbătă 10 Martie a. c. va 

avea loc in sala „Trianon" un 
mare festival cercetăşesc artis- 
tico-teatral dat de cercelaşii 
centurei 1 „Petru Rareş“ din co­
horta „Ceahlăul“ P. N., cu un 
bogat şi ales program.

Un director de bancă acnzat
de abuz de încredere

Frafii D. Griinberg şi isac 
Griinberg au fost da|i în jude­
cată pentrucă au ultragiat şi lo­
vit pe d-1 comisar Năforeanu cu 
ocazia incendiului din str. Elena 
Cuza.

Emiţându-se mandate de ares­
tare tinerii au fost depuşi la a- 
restul local.

ISO de ani

Se împlinesc dela pregătirea 
revoluţiei împotriva împilărilor 
Românilor ardeleni şl 149 de 
ani dela moartea celor trei martiri, 
şefii revoluţiei: Horia, Cloşca 
şi Crişan.

Luni 5 Martie se va judeca în 
localitate procesul intentat de 
d-l P. Chihaia, împotriva unui 
director de bancă din localitate, 
pentru abuz de încredere.

Primăria oraşului Ptatra-Neamt

A  F  I P  T  E
No. 2356

La 15 Martie 1934, ora 11 a. 
m , se va (ine in sala Primăriei 
licitaţie penlra închirierea saba­
tului depe dealul Cozi a in su­
prafaţă de 30 ha. pentru pâşu- 
r.atul oilor şi vitelor cornute, pe 
termen de 1 au, cu incepere de 
la 1 Martie 1934.

Condiţiunile de închiriere se 
pot vedea în orice zi şi oră de 

; serviciu la arhiva Primăriei.

No. 2361

La 15 Martie 1934, ora 11 a. 
m., se va [ine in sala Primăriei 
licitaţie pentru închirierea suha- 
tului proprietatea comunei din 
anexa Dărmăneşti la punctat nu­
mit „Cioatele Nădăşeşli“ în su­
prafaţă de 15 ha. pentru păşunat 
ol.

Condiţiunile de închiriere se 
pot vedea în orice zi şi oră de 
serviciu la arhiva Primăriei.

No. 2366

La 15 Martie 1934 ora 11 se 
va line in camera Primăriei 
Piatra-N., licitaţie pentru închi­
rierea a 7 m. p. teren in piaţa 
Cerialelor, pe care D-1 1. Nem- 
ţanu ere instalată o gheretă In 
care vinde fructe şi zarzavat.

Condiţiunile de închiriere ae 
pot vedea in ori ce oră şi zi 
de serviciu la grefa Primăriei.

Primar, AL. GHEORGHIU 
Secretar G-ral, Gh. Matei

Anchetele Ziarului „Avântul“.

Comuna Săvineşti
După minuţioasa anchetă a com .l drumurilor principale „niciodată 

Dobreni, încercăm avorbi despre droşca vreunui boer n’a ridicat 
comuna Săvineşti şi anexele ei. colbul depe uliţa satului acesta“, 

Până la 1 lanuar 1930, această nici măcar în timpul alegerilor 
nouă comună făcea parte din cu- n'a fost vizitat, vreodată, de un 
noscuta corn. Roznor, om politic. Şcoala primară în-

E situată pe malul stâng a râ- fiinţată in 1920, n a fost inspec- 
ului Bistriţa şi mai mult în dreapta foi® decât de 3-4 ori. Drumul ce 
şoselei naţionale Piatra-Bacău, f®ce legătura cu acest sat, e 
între Km. 45— 52. Şoseaua aţin- drumul de căru|ă ce duce în ja- 
ge numai anexa „Dumbrava" a r*na salului Săvineşti. 
satului Săvineşti, în apropiere de M işcarea populaţiei com u n ei 
Roznov. în 1953, a fosjt următoarea:

Numele satului Săvineşti se Nă§cuţl 94, Mort» 34, Cositorii 18. 
pierde în negura vremurilor. Pa- Ocupatiu LocuUoni acestei co- 
re-se că primii internele lori ai ! " une sun‘ înt par*c, ^ M il io n  şi 
satului sunt cu puţin în urmalui mare. P®rte plutaşi. Mai sunt:
Alex. Lăpuşneanu, decipelasfâr- 5 3 Icl8f ,ari’. . °  ? mn* rl
şitui sec. XVI şt începutul cetei veritabil, etc. Injimpuhernli parte
de al XVII. Acestui sat 1 se zi- dl"  e ; ,UCT 8 2  ?  ,
cea „Ungureni“, după unele fa- V ia ţa cu ltu ra la -  (temen paş- 
miiii venite din Ardeal pe tim- aU*  P«na la rasbotu. Schimbarea 
pul domnilor moldoveni ce-au calendarului® dovedii ca sun 
stăpânit cetăţi în Ardeal Petru- ‘¿achţ.onalişt in<*rna|1 In satul 
Rareş) şi care locuitori veniţi în Braşauti nu-i nici un. st,I st. La 
tocurile noastre au format un Săvineşti suni cam 1|3 st.tiştun- 
nou sat, căruia localnicii t-auzls c? r.natl şî .«Proape un sfert fără 
„Ungureni" (oameni veniţi din n«cl o opinie in aceasta chesHune. 
Ungaria). Printre cele dintâi fa- Sentimentul religios, după cum 
miiii amintim familiile ce se g ă - s*  vf df  î  cam de,ia<ura** f 1™' 
sesc şi az i: Tofan şi Savin. Fa- f * nd dupa s.in® scaderea sim‘u;  
milia Tofan există încă şi în o- luJ ,  mora ? ' J ,pM . df  resped’ 
raşul Piatra-N. (Mărăţei). înru- că,re autori{atl- maî ale?- 
dită cu familiile din Săvineşti. Intre alte ocupaţii, se presu- 
Tocmai familia „Tofăneşlilor“ pa- Pune una» care-i politica. Suni 
re a fi venită din Transilvania. foarte îndârjiţi şi răsbunători pe 
Satul şi-a schimbai numele în chestiuni mărunte de partid. Fi- 
Săvineşti, poate după vreun frun- gurează trei organizaţii mai de 
taş dintre Savint. seam ă: 1) naţ.-libcraii (bătrâni)

Comuna Săvineşti e formată *> M.-tărăntşti şi 3) g ^ g iş ti. 
din 4 sate : 1) Reşedinţa comu- ¡ Ia ! ,mpul aW ° r d,n 20 
nel, e ia Săvineşti cu un număr 1933 era 0. .he,rberc cum ™ s a  
de 1443 suflete 2) Dumbrava, mai vă*ut altundeva aranjându-se 
partea dinspre Roznov a Săvi- situaţia celui mm dmurmamero- 
neştilor, numit aşa după o veche briL a ,ccarei organizaţii). 
„Dumbravă" ce  nu mai este, cu Ştim ta d e  carte  ® răspândită 
un număr de 271 sufleie 3)B rd - f-Pr° ape la M i locuitorii, excep- 
şâuti cu un număr de 377 suflete, tand vreo câteva zeci de babe 
aşezat pe malul Bistriţei, în par- ş moşnegl ce-s aproape de sfăr- 
tea dinspre apus a Săvineşlilor, ?‘‘ul xv ,e l ;  Mereiul şHe aProaPe
spre satul Cui. 41 Deleni (Dum- to,,sa maia!es cu sau
brava-Deal) sat ce n’ar trebui mal înfiinţat 2 şcoli m comuna 
să existe acolo unde e, neflind Savineşh t. înfiinţata
loc bun de sat, nefigurând încă ,n 1 o . 
nici pe-o hartă a judeţului; io- Ziare şi reviste se citesc mal 
cuitorii acestui sat trebuiau să ales lama şl n zile de sărbătoare, 
fie Ia un loc cu cel dinBrăşăuţi.JSe citeşte: „Universul şl Dirat-
Oamenii aceştia au folosit drept: ncaţa“, sunt 20 abonaţi la „Du- 
loc de casă, pământurile cu carejminica Poporului şi Vestitorul sa- 
au fost împroprietăriţi la 1894,1 telor“. Se citesc şi midie cărţi 
izolându-se de adevărata vatră a { religioase, dar fără a se vedea 
satului lor. Are un număr de 205 J vreun efect vizibil, 
suflete. Fiind izolaţi şi in afara! Teofan Macovei
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